Tamen circa hoc aduertendum est ad duo, quæ sunt
 hic consideranda. Primum, ratione expressionis familia-
 ritatis, nominis, & tituli: & de hoc loquitur Egid. Secun-
 dum effratione consensus. Circa primum dicetur in se-
 quenti membro, vbi iste casus qui est illi similis, decidetur.
 Circa secundum de consensu dicendum, vt superius dixi **C**
 in primo casu. Nam attento stylo concludendum est, non
 esse isti regular satis factum: quia, vt dictum fuit in prox-
 imo capite, consensus expressus hic pro forma requiritur,
 & quod per schedulam cardinalis præstetur: sed licet per
 intercessionem cardinalis consensus videatur induci: ille
 tamen consensus est tacitus, in quo de facili fraus cōmitti
 potest. & ideo concludendum est, illum non sufficere, sed
 requiri consenfum expressum, quia in formalibus tacitus
 non sufficit, vt in c. statutum. §. in nullo quoque. de rescri-
 bit Socin. in consi. 116. 3. volu.

Tertius casus est, quod cardinalis verbo consensit, q.
 aliquis impetraret beneficium sui familiaris defuncti, non

D facta aliqua mentione in supplicatione familiaritatis, re
consensus. Et licet iste casus sit dubius, secundū Egid. dec.
632. incip. supposita, &c. in fi. verbis. in qua decisione istum
casum latè disputat, & ponit rationes pro vitaq; parte, in
quo Domini fuerūt varij, &c. vt vtar verbis decī. 16. de refl.
spol. in not. quasi diuīsi per medium. Nam quatuor fuerūt
pro parte affirmatiua, & quatuor pro negatiua, quoru[m] u
ditorum nomina Egid. ibi exprimit: nihilominus Egid. in
tenet regulæ non cīse satisfactum. Quod probat quinque
rationib. quas non euro referre, cum ibi videri possint. Et
ista op[er]i mihi placet, cum qua transeat Moder. Sabine
in d. tract. reseruat. in 17. effectu. versi. secundū est. Pro du
opin. à fortiori militant omnes rationes superius posse
E in primo casu, & text. in d. l. aliud est vendere. cū remissi
ibi positis, quæ non repeatam breuitatis causa. Et pro ih
quæst. faciunt ea quæ dicam inferius quæst. 19.

Q. V. AESTIO D. VODECIMA.

QVAERO, quid si unus cardinalis impetrat benefici
familiaris alterius cardinalis, nunquid tenetur fac
uare contenta in ista regula?

SOLVITIO. Ista questio incident in illud dubium, an in
generali dispositione comprehendatur cardinales? Quo
læpius in pluribus regulis huius commentarij tractavi. No
hic ero breuis, solum considerando aliqua motiva, qua
dictis locis non posui.

Dico igitur, quod in ista quæst. sunt consideranda de
F capita. Primum est illud, de quo diximus. Secundū etiam
cardinalis priuilegiatus contra pariter priuilegiatum de
beat vii priuilegio istius regulæ?

Circa primum, ultra ea, quæ dicta fuerunt in aliis regu
lis, adde quod istam questionem disputat D. Gudisal
de Villadiego, quondam auditor Rotæ in suo tract. Ca
dinalium, quæst. 12. Et distinguit tres casus, ex quibus i
summa nō referto, nisi vnu, faciēs ad propositū istius que
stionis, videlicet quādo constitutio est generalis & rama
bilis, qualis est ista, licet sit pœnalis, & tunc cardinalis
comprehenduntur, vt patet in ca. si quis suadente. 17. q.
Vbi hoc notat Archid. cum concord. alleg. ibi per eundem
modum per eandem rationem dicimus, quod cap
tulum, de multa. de præbend. comprehendit cardinalis
secundū

secundum Abb. in capitulo, ecclesia. el secundo. de elect. & A
 alibi sape, vt dixi late in repetitione mea d. cap. de multa.
 Et idem est dicendum in pluribus aliis similibus disposi-
 tionibus generalibus, quæ curiosus facilè inuenire potest.
 Eiusdem dicti ratio in hoc concluditur, quia lex generalis
 omnes subditos cōprehendit, excepto solo principe cap.
 omnis anima. de censi. cap. i. de constit. vbi hōc notat Fely.
 in 8. colum. & Moder. in l. cunctos. C. de sum. Trin.

Nec obstat, quod cardinales sunt in illustri dignitate:
 quia videmus idem in Augusta, quæ licet vna caro sit cum
 imperatore, & illustretur radiis dignitatis ipsius: nihilominus legib.
 imperialibus astringitur, vt dicit text. in l. prin-
 ceps. & legibus. Et senatores, & alij maiores plebis, qui
 concutunt cum principe in condendis legibus. vt in c. lex. B
 i. distinct. & in l. humanum. C. de legib. nihilominus legi-
 bus adstringuntur. Quinimò ipse idem princeps ligatur ra-
 tione ipsius legis, vt tradit sanctus Thomas i. secundæ
 qual. 96. art. 5. Plura alia ponit do. Gundisalvus, quæ, bre-
 uam studens, non euso referre. Cōcludo ergo ex præmis-
 sis, quod in generali dispositione, etiā pœnali cardinales
 comprehenduntur. Et ita domini mei concluserunt die 8.
 Novembri. M. D. xxxi. in vna Valentina Archidiaconatu
 in Xatiua, pro Constantino de Castillo coram me, in
 qua voluerunt, quod cardinalis de Vich, tanquam diœces-
 fanus, comprehenderetur in indulto conferendi beneficia
 vacuaria in sua diœcesi, concessio Card. Leo dien. archiepi-
 scopo Valentino, licet nulla esset facta mentio cardinalis. C

Sed omnia ista limitantur non habere locum, quando
 dispositio illa generalis non haberet locum in gratia facta
 motu proprio: quia tali casu, ex quo cardinales omnes ho-
 ne impletar motu proprio, & in dubio eius gratia ita im-
 petrant per antiquas regulas, vt dixi in prin. huius reg.
 non procederent ea, quæ lupetiū sunt dicta. Sed quo ad
 tam regulam bene militant, propter ea, quæ diximus su-
 perius in secunda quæstione procemij istarum regularum.
 Secundum caput istius quæstionis est, nunquid cardina-
 lis patronus familiaris mortui, vel alius impetrans possit
 oponere cōtra cardinalē impletante, qui est pariter pri-
 uilegiatus, de ista regula? Certe prima facie videretur dicen-
 deri non, quia priuilegiatus non vtitur priuilegio contra

DD iiii

Dpariter priuilegiatum, vt est text. quem ibi not. Abb. in causa
cū causam de præben. Et ideo dicit Bald. in L. C. de p
uileg. fisc. per illum text. quod priuilegia quæ scholarum
tribuuntur, per authen. habita. C. ne fil. pro pat. non habet
locum, quando scholaris agit contra alium i scholarem. Pa
ri modo nec fiscus vtitur pritilegio suo cōtra alium fisci
vt dicit idem Bald. in cap. 1. colum. 2. de proba. alleg. ter. a
1. sed si milites. ibi, paritas enim honoris, &c. s. de exala
tuto. Per quem text. voluit idem Bald. in cap. causam. alt
de iudic. quod dispositio l. non eo minus. C. de proc
procedit, quando minor agit contra minorem. Fac quo
scribit Oldr. consil. 119. Titius. in fina. & loan. And. in reg
la, in iudiciis. Et eodem modo si duo habent priuilegium
immunitatis ab eorum credito ribus, vt per aliquod temp
non possint conueniri, non habebit locum inter se. Q

Evr dicit Pet. de Ancha. in consil. 36. in 2. col. Et plura em
tradūt Mōd. in c. 1. & in c. in præsentia. de prob. quæ om
applicata ad casum nostrū, videatur idem concludēt.

Tamen considerandum est diligenter, quia in causa
stro prædicta motiva applicari non possunt, non solu
lo respectu, quia cardinalis impetrans nullum habet pri
uilegium istius regulæ: quod solum competit cardinali
dominis familiarium defunctorū, de cuius familiaria
tui beneficio agitur. Ille igitur cardinalis vtrum priuile
giatus istius regulæ, non cardinalis impetrans. Et sic illud in
causam, quod priuilegiatus non vtitur priuilegio contra
riter priuilegiatum, non procedit, quando alter tamquam
priuilegiatus in casu, de quo queritur, vt est hic ita in
F cie limitat illud dictum Abb. in c. audit. in pen. notab.
per illū tex. de in integ. rest. & in cap. ad aures. de prædicto
Bar. & Mōder. in authen. quas actiones. C. de sacro*canonico*
eccle. Et hoc militat, vt dixi in casu nostro: quia solum ca
rdinalis, cuius familiaris defunctus est, priuilegiatus ren
tur per istam regulam, non autem cardinalis impetrans,
cui non competit hoc priuilegiū regulæ, nisi propter de
rum suorum familiarium, & post impreationem bene
ciorum eorumdem.

Concludendum est igitur, regulam istam habere loco
isto casu, vt videlicet cardinalis impetrans teneat fa
mentionem nominis, & tituli illius cardinalis, de consu
mato.

miliaris mortui beneficio agitur. Alio tamen respectu car- A
inalis impetrans tenetur seruare istam regulam, quia in
ea tria requiruntur. Primum, quod exprimat impetrans in
imperatōne sua familiaritatem. Secundum, nomen & ti-
tulum cardinalis. Tertium, debet habere consensum. Et li-
cer duo ultima concernant prærogatiuam cardinalis pro-
pter defunctum familiarem: primum tamen requisitum re-
spicit pontificem, cui beneficia familiarium cardinalium
sunt reseruata per regulas, ut patet in regula tercia, suprà
codem. Et ideo requiritur mentio familiaritatis, alias gra-
dia est sub reptitia, ut dicit Rota in decisi. 15. de præben. in
antiquis. Et in terminis hoc cōsiderat Egidius in deci. 632.
& reallumunt Moderni. in tracta. beneficiorum in 3. parte
quælit. II. in 3. fol. & de hoc dicetur in alia quæstione. B

QVÆSTIO DECIMAE TERTIA.

Q VÆR O, ibi familiaris, &c. Quos intelligemus fami-
liares, quo ad effectum istius regulæ?

SOLV TIO. Illos familiares appellabimus, qui
actu deferunt, & continuam in domo commensalitatem
habent, ut dicit text. in c. fin. de verb. sign. lib. 6. & ibi notat
omnes. Nam illa dicitur vera familiaritas, secundum Do-
mum pen. notab. quæ corpore & dentibus fit. Et tales ap-
pellari ibi text. domesticos. Et licet text. hic de domesticis
non loquatur, illud tamen comprehenditur sub verbo fa-
miliaritatis: quia omnis familiaris est domesticus, ut la-
te declarat Fely. in c. in literis. in princip. & per totum. de-
testib. Et quanvis ita regula, ut dixi, non faciat mentio-
nem de continua commensalitate, sicut facit text. in d. ca. C
fina. nihilominus verba simpliciter prolata, in materia stri-
cta & exorbitati, sicut ista, debet intelligi verè & propriè,
mutta text. in c. penul. de sentent. excōmunic. & in l. f. C. de
is, qui ven. æta. impet. & l. i. §. hoc interdictum. et ultimo.
de fonte. Regula igitur ista de familiari continuo com-
mensali intelligetur. Et ita Rota intellexit, & interpretata
verba cuiusdam facultatis concessæ per Leonem x. Le-
gato Awinionensi: in qua excipiebantur familiares papæ
& cardinalium. Nam intellexit illam exceptionem de veris
familiaribus commensalibus, non de illis qui per priuile-
gium habentur pro talibus. Et ita conclusum fuit co-
rum me in vna Senescen. Prioratus de mense Februario.

DD v

LUDOVIC. GOMES IN REG.

D M. D. XXXVII. Nec, ut dictum est, sola cōmenſalitas ſuf-
ficit, niſi etiam aetus feruitis concurrat. Itaque copulan-
uē videntur iſta requiri à iure, vt habetur in dicto c. fin. &
notat in ſpecie Abb. de iſtis familiaribus cardinalium lo-
quens, in c. cūm dilectus. in fin. de cleri. non refid. cum co-
cord. de quib. per Fely. in ca. noſtra. in 21. cor. de reſer. quā
inter cætera allegat, licet corrūpte, Pet. de Anch. in con-
ſilio 233. in primo inquirendū. Sed licet ibi Petr. de Anch.
loquatur in capellaniſ papæ, de quibus etiam loquuntur
Card. idem tenens in confi. 126. colum. fin. versi. 4. conſi-
mantur. & Fely. in cap. ſi quando. in 2. colum. de offiſe. de
& Andr. Sicul. in confi. 57. in 2. colum. in primo volumine
Nihilominus hoc expreſſius, & in terminis familiaribus

E cardinalium tenet Petr. de Anch. in confi. 398. De qua
Fely. non meminit ibi, ſed in c. insinuante. col. 2. de offiſe
deleg. cum aliis cōcord. vt ſcribit idem Fely. in c. per cuius
col. fi. de maior. & obed.

Prædicta tamen declarantur, niſi de stylo ſola familiari-
tas fine obsequio ſufficeret: ſicut dicitur in collectione
ſub collectore, in deciſ. 14. de præbend. in antiqu. vel in auct.
rendariis, qui fine exercitio priuilegiis gaudent, videlicet
Glossator per illum textum in frā in regula prærogatiuum
expectantium. Pro quibus faciunt ea, quā dicit Fely. in
cleric. in 2. colum. de iudic. quia talis stylus attendere
vt tradit idem Felyn. in c. noſtra. & ſequuntur Moderni
traçt. beneficiorum. parte. 3. quæſt. II. Et in hoc articulo